



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2018-CPL/PMM
PROCESSO Nº 58.920/2017-PMM
PREGÃO (SRP) Nº 118/2017-CPL/PMM – PRESENCIAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, com sede à Av. VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04 – Edifício Ernesto Frota – 2º Piso, Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá (PA), inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.853.163/0001-30, devidamente representada por seu Secretário José Nilton de Medeiros, brasileiro, inscrito no CPF sob o no. 287.965.354-15, domiciliado e residente nesta cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à empresa **D. A. DE SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME** inscrita sob o CNPJ n.º 13.721.423/0001-42, com domicílio na Rua Folha 9, Quadra 5, Lote 20, Nova Marabá, Marabá, Estado do Pará, dadesousa2013@gmail.com, neste ato representada por sua titular DORINALDO ARAÚJO DE SOUSA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da carteira de identidade n.º 4176669, SSP/PA, e do CPF n.º 689.704.392-34, residente e domiciliado nesta cidade de Marabá (PA) vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

D A DE SOUSA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES - ME CNPJ 13.721423/0001-42
Valor Total: R\$ 332.865,00 (trezentos e trinta e dois mil oitocentos e sessenta e cinco reais).

LOTE: 01 - Materiais Esportivos Livre Participação Itens Vinculados Ao Lote 02						
Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant	V unit.	V total
1	Antena para rede de vôlei em fibra de vidro com 1,80m de comprimento e 10 mm de diâmetro, pintada com faixas de 10 cm de largura, em cores contrastantes, preferencialmente vermelho e branco.	Master Few	Unid.	8	42,5	340,00
2	Apito classic, 100% abs de alto impacto potência sonora; 115 db.	fox	Unid.	75	16	1.200,00
3	Apito para mesário de plástico cronometrista.	Penalt	Unid.	75	8	600,00
4	Bomba para encher bola, com tecnologia double action, enchimento nos dois sentidos; contém mangueira e duas agulhas.	Penalt	Unid.	75	13,14	985,50
5	Calibrador caneta em aço, calibrador para medir pressão em bolas e possibilita medição nas unidades em libras tamanho de 15 cm.	Penalt	Unid.	38	15	570,00
6	Cartão para arbitragem de futebol de campo composição em PVC rígido 0,7 mm caixa com 03 unidades.	Penalt	Kit	38	7,5	285,00
7	Cone tamanho médio confeccionado em polietileno ou borracha, com base de sustentação quadrada com aproximado 1 a 2 cm de espessura, altura do cone de 50 cm.	Penalt	Unid.	188	8	1.504,00
8	Cronometro progressivo caixa termoplástica, pulseira termoplástica, visor em acrílico, atm 5, prova d, água.	Penalt	Unid.	75	28	2.100,00



	Garantia de 1 ano e manual em português funções: 80 voltas de memória (laprecor). 02 alarmes diários calendário hora real, chim					
9	Fita marcação para quadra	Master	Unid.	75	110	8.250,00
10	Raquete oficial de tênis de mesa e ping pong, em madeira com revestimento em borracha, nos dois lados.	Vollvo	Unid.	38	8,75	332,50
11	Colchonete em borracha EVA 100m x 10 mm	Sona livre	Unid.	375	18	6.750,00
12	Luva para goleiro futebol de campo com palma 100 % em látex	Penalt	Unid.	38	28,5	1.083,00
Total Geral						24.000,00

LOTE: 03 - Materiais Permanentes Para Ginásio						
Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant	V unit.	V total
Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant	Média unit.	Média total
25	Mesa de tênis de mesa, tam: 153 x 262 x 77cm, cor azul, material em mdf, com pé dobrável.	Irmossi	Unid.	5	470,00	2.350,00
Total do item						2.350,00
LOTE: 06 - Uniformes Esportivos Livre Participação Itens Vinculados Ao Lote 07						
Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant	V unit.	V total
68	Colete Dupla face	Kanxa	Unid.	1200	12	14.400,00
69	Colete simples	Kanxa	Unid.	1500	9,41	14.115,00
70	Jogo de uniforme de futebol de campo, com camisa, calção e meião, contendo 17 unidades, sendo 16 linha e 01 goleiro, tam. Grande, adulto, com detalhes em cor, 100% poliéster tipo dry fit	Kanxa	Unid.	150	543,00	81.450,00
71	Jogo de uniforme para futebol de campo, infanto juvenil de 13 a 17 anos, com camisa, calção e meião, contendo 17 unidades sendo 16 linha e 1 goleiro, tam. Médio juvenil, com detalhes em cor 100 % poliéster tipo dry fit.	Kanxa	Unid.	98	518,00	50.764,00
72	Kit para árbitro camisa, calção e meião 100% poliéster tipo dry fit.	Kanxa	Kit	60	90,41	5.424,60
73	Kimono de Judô branco trançado com gramatura de aprox. de 350g/m ² - acompanha faixa branca	Torah	Unid.	113	86	9.718,00
74	Kimono de Karatê para uso intensivo. Logo oficial da World Karate Federation - WKF – tecido ligeiramente azulado,	Torah	Unid.	113	85	9.605,00



LOTE: 08 - Troféus e Medalhas Livre participação itens vinculados ao lote 09						
Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant	V unit.	V total
84	Medalhas de honra ao mérito - tam: 4,5 cm, de bronze	Rema	Unid.	7500	1,2	9.000,00
85	Medalhas de honra ao mérito - tam: 4,5 cm, de ouro	Rema	Unid.	7500	1,2	9.000,00
86	Medalhas de honra ao mérito - tam: 4,5 cm, de prata	Rema	Unid.	7500	1,2	9.000,00
87	Troféu grande com base em polímero cones metalizados em forma de pirâmide, estatueta metalizada a escolher, plaqueta em latão para gravação, tam. 65 a 75 cm.	Rema	Unid.	1125	29,1	32.737,50
88	Troféu médio com base em polímero cones metalizados em forma de pirâmide, estatueta metalizada a escolher, plaqueta em latão para gravação, tam. 40 a 50 cm.	Rema	Unid.	1125	22,1	24.862,50
89	Troféu pequeno com base em polímero, cones metalizados em forma de pirâmide, estatueta metalizada a escolher, plaqueta em latão para gravação, tam. 20 a 30 cm.	Rema	Unid.	1500	11	16.500,00
90	Troféus em acrílico personalizados com formato recortado a laser e impressão digital, fixado com presilhas de metal e montado em base de acrílico preto.	Rema	Unid.	600	34,99	20.994,00
91	Medalha Esportiva em metal no relevo frente e verso, com banhos: dourado, niquelado e bronzeado, esmaltadas e com fita de gorgurão a 3 cores	Rema	Unid.	3000	1,7	5.100,00
92	Medalha em acrílico personalizada. Com 7cm de diâmetro e 3mm de espessura. Acompanha fita de cetim na cor escolhida.	Rema	Unid.	2250	2,58	5.805,00
Total do lote						132.999,00



LOTE: 11 - Rede de Proteção esportiva Lote de conta reservada cota reservada itens vinculados ao lote 10						
Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant	V unit.	V total
110	Rede de proteção, fio de seda 06 mm.	Master	M²	1250	4,3	5.375,00
111	Rede oficial de futebol society, confecção em polietileno (nylon) de alta densidade, fio 4,0 mm malha 15 x 15 cm, medidas padrão, 5,20 mts x 2,30 mts, modelo tradicional.	Master	Par	25	132	3.300,00
112	Rede oficial de futsal medidas: 3,20 mts de largura, 2,10 mts de altura, confec. Em polietileno (nylon) 100% virgem, de alta densidade, malha 12x12 cm, fio de 4,0 mm	Master	Par	25	105	2.625,00
113	Rede oficial de tênis de mesa, com 15,2 cm de altura 17,5 cm de comprimento, barbante nas pontas para amarrar nos suportes de rede.	Master	Par	12	11	132,00
114	Rede oficial de voleibol na cor preta com 4 lonas sintéticas, larguras 5 cm com argolas para fixação da rede confec. Em polietileno 100 % virgem de alta densidade, fio 2,2 mm; malha de 10 cm x 10 cm medidas comp; 1,0 mts de altura.	Master	Par	12	52	624,00
115	Rede oficial para futebol de campo, confec. em polietileno (nylon) de alta densidade, fio 4,0 mm malha 16 x 16 cm medidas padrão: 7,50 m x 2,50 m, modelo tradicional.	Master	Par	25	186	4.650,00
116	Rede para basquetebol fio seda, 04 mm, malha 7x7 mm	Master	Par	5	18,8	94,00
117	Rede para handebol com fundo falso malha; 10x10cm, largura; 3.00 mts, altura 2.10 mts, lateral; 1.20 mts fio 4 mm.	Master	Par	12	100	1.200,00
Total do lote						18.000,00



- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 118/2017-CPL/PMM**.
- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual.
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 7 O Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL é o órgão gestor da presente Ata,
- 8 O servidor designado para Gerenciar a Ata de Registro de Preços será a Sr **DÉCIO DOS SANTOS MOTTA, Mat. Nº. 00.019**, Almoxarife, ou outro posteriormente designado pela Secretaria Municipal de Administração
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 347/2013;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 118/2017-CPL/PMM**, pela Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o Decreto Municipal Nº 347/2013, bem como, as cláusulas e condições especificadas no instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇO, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Administração, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013.
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

José Nilton de Medeiros,
Secretaria Municipal de Administração
Portaria nº 011/2017

D. A. De Sousa Comércio e Serviços – ME °
13.721.423/0001-42
Dorinaldo Araújo de Sousa
CPF n.º 689.704.392-34